1

УИД 86MS0016-01-2024-010528-57
Дело № 05-1402/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	4 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием представителя, привлекаемого к ответственности юридического лица Горельской Л.Я.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.7 ст. 9.22 КоАП РФ в отношении юридического лица
муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района, ОГРН: 1028600513545, Дата присвоения ОГРН: 10.12.2002, ИНН: 8618005341, юридический адрес 628516, ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский района, п. Сибирский, ул. Комарова, д.22, почтовый адрес 628011, ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Боровая, д.9,
УСТАНОВИЛ:
  29.05.2024 в 00:01 час. юридическое лицо муниципальное предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района по адресу 628516, ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский района, п. Сибирский, ул. Комарова, д.22, будучи потребителем газа, не осуществило действий по полному ограничению отбора газа в случаях, предусмотренных законодательством о газоснабжении, при сохранении обстоятельств, послуживших основанием для введения такого ограничения.
В судебном заседании представитель привлекаемого юридического лица пояснила, что у населения имеется задолженность перед МП «ЖЭК-3», в связи с чем юридическое лицо не может самостоятельно погасить образовавшуюся задолженность перед поставщиком газа, а также отключить получение газа, так как граждане останутся без отопления.
Заслушав представителя привлекаемого к ответственности лица, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 122-58-12-2024, заявлением ООО «Газпром межрегионгаз Север» в адрес Руководителя Северо-Уральского Управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору о возбуждении производства об административном правонарушении по ч.7 ст.9.22 КоАП РФ, в связи с допущенными нарушениями в действиях муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района; копией договора поставки газа от 10.10.2022, копиями акта сверки взаимных расчетов; копией уведомления о полном ограничении поставки газа; актами сдачи-приемки газа; копией устава ООО «Газпром межрегионгаз Север»; копией выписки из ЕГРЮЛ муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района.
Как установлено в судебном заседании, в соответствии с п. 2.1. договора поставки газа Поставщик обязался поставлять газ, а МП «ЖЭК-3» принимать газ в объеме, установленном договорами, и своевременно оплачивать поставляемый газ.
На основании п. 5.5.1 договоров поставки газа МП «ЖЭК-3» обязан ежемесячно до 18 числа месяца, следующего за месяцем поставки газа, проводить расчет за поставленный в течение месяца газ, на основании товарной накладной на отпуск газа по форме ТОРГ-12 (газ).
Нарушения со стороны Покупателя заключается в неисполнении своих обязательств по договорам поставки газа, а именно Покупателем были допущены неоднократные нарушения сроков оплаты газа, сформирована задолженность за поставленный газ, что подтверждается Актом сверки взаимных расчетов между ООО «Газпром Межрегионгаз Север» с МП «ЖЭК-3» к договорам поставки газа от 10.10.2022 г. № 63-5-64-2380/23, № 63-5-64-4958/23 за период с 01.01.2024 по 05.06.2024 г.
Согласно ст. 25 Федерального закона № 69-ФЗ от 31.03.1999 «О газоснабжении в РФ», потребители обязаны оплатить поставки газа, при несоблюдении потребителями условий договоров поставщики вправе уменьшить или прекратить поставки газа покупателям (но не ниже брони газопотребления) в случае неоднократного нарушения сроков оплаты за поставленный газ и (или) за его транспортировку в порядке, установленном Правительством РФ.
Общество как поставщик газа, в соответствии подп. «е» п. 2, п. 13 Правил ограничения подачи (поставки) и отбора газа, утв. постановлением Правительства РФ от 25.11.2016 № 1245 (далее - Правила) в связи с неоднократным нарушением (3 раза в течении 12 месяцев) Потребителем сроков оплаты, в адрес МП «ЖЭК-3» направлены уведомления о введении ограничения подачи (поставки) и отбора газа от 19.04.2024 г. исх. № МХ-И/2681/24, исх. № МХ-И/2680/24, от 13.05.2024 г. исх. № МХ-И/3149/24, исх. № МХ-И/3147/24, от 24.05.2023 г. исх. № МХ-И/3507/24, от 27.05.2024 г. исх. № МХ-И/3558/24. Поставщик сообщает Покупателю о наличии задолженности по оплате за поставленный газ более, чем за 3 периода платежей и уведомляет о дате и времени ограничении поставки газа (в 14:00 мин. 28.05.2024 г.).
В связи с тем, что задолженность за поставленный газ МП «ЖЭК-3» составила более, чем за три периода, при этом броня газопотребления МП «ЖЭК-3» отсутствует, Поставщик газа имеет законное право на ограничение поставки газа в случае его не оплаты, а МП «ЖЭК-3» несет обязанность обеспечивать его исполнение.
Однако, несмотря на полученные вышеуказанные уведомления, МП «ЖЭК-3» не приняло мер к погашению задолженности и не произвел самостоятельное ограничение потребления газа.
Введенные в отношении МП «ЖЭК-3» режим ограничения подачи газа и требование Общества о самостоятельном ограничении были нарушены, что подтверждается данными о фактическом потребленном объеме газа в период ограничения, представленным актами сдачи-приемки газа от 31.05.2024 г. между ООО «Газпром межрегионгаз Север» и МП «ЖЭК-3» по договорам поставки газа от 10.10.2022 г. № 63-5-64-2380/23, № 63-5-64-4958/23 за май 2024 г.
Таким образом, МП «ЖЭК-3» нарушило введенный в отношении него режим потребления газа при сохранении обстоятельств, послуживших основанием для введения такого ограничения. Не оплачивая газ, совершает противоправные действия, нарушая ст. 25 Федерального закона № 69-ФЗ от 31.03.1999 «О газоснабжении в РФ», положения Правил ограничения подачи (поставки) и отбора газа, утв. постановлением Правительства РФ от 25.11.2016 № 1245, а также права и законные интересы ООО «Газпром межрегионгаз Север».
Действия муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района мировой судья квалифицирует по ч.7 ст. 9.22 КоАП РФ – как неосуществление потребителем газа действий по полному ограничению отбора газа в случаях, предусмотренных законодательством о газоснабжении, при сохранении обстоятельств, послуживших основанием для введения такого ограничения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать муниципальное предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 9.22 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) руб.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, суд полагает необходимым разъяснить, что назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено (ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601093010022140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165014022409165.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь